À COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO N° ,      DE                   DE 2022

(Do Sr. Padre João)

Requer o aditamento ao requerimento nº 09/2022 - CDHM,

para  inclusão  de  convidado  na  realização  de  audiência

pública.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  ouvido  o  r.  plenário  desta  Comissão,  aditamento  para  inclusão  de  convidado  ao

Requerimento n° 09/2022 que solicita a realização de audiência pública para debater o uso de

agrotóxicos, especialmente via pulverização aérea, e a violação ao direito humano a saúde e a

alimentação adequada.

Para tanto solicitamos que sejam convidados, em data a ser posteriormente agendada:

1. Representante do Sindicato Nacional da Aviação Agrícola (Sindag) e do Sindicato Nacional da

Indústria de Produtos para Defesa Vegetal (SINDIVEG)

3. Representante Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento – SEAPA

2. Wanderlei Antônio Pignati, pesquisador dos Impactos do Agronegócio na Saúde e Ambiente.

Câmara dos Deputados
Dep. Federal Padre João

*C
D2

26
37

04
53

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226370453100

RE
Q

 n
.1

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

2
18

:5
6

- C
DH

M

JUSTIFICATIVA

Atendendo  pedido  da  Deputada  Federal  Soraya  Manato  e  da  Frente  Parlamentar  de

Agropecúaria  (FPA)  apresentamos  a  inclusão  do  senhor  Gabriel  Colle  que  representará  o

Sindicato Nacional da Aviação Agrícola (Sindag) e o Sindicato Nacional da Indústria de Produtos

para Defesa Vegetal (SINDIVEG).

A pedido da Agropeu solicitamos a inclusão de representante da Secretaria de Estado de

Agricultura, Pecuária e Abastecimento – SEAPA.

E entendendo ser relevante os trabalhos de pesquisa organizados pelo professor Wanderlei

Antônio  Pignati,  em especial  sobre  os  desastres  sócio-sanitário-ambientais  do  agronegócio  e

resistências agroecológicas no Brasil, desejamos que também seja incluído seu nome.

Sala das Comissões, 09 de maio de 2022.

Padre João

Deputado Federal – PT/MG

Câmara dos Deputados
Dep. Federal Padre João

*C
D2

26
37

04
53

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226370453100

RE
Q

 n
.1

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

2
18

:5
6

- C
DH

M

	(Do Sr. Padre João)